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12 BELASTING OP ONTGRAVINGEN VAN VERASTE EN NIET.VERASTE STOFFELIJKE
OVERSCHOTTEN

DE GEMEENTERAAD

Feiten en context
Vanaf 2020 worden vele graven zonder concessie waarvan de grafrust voorbij is verwijderd, Sommige
nabestaanden willen de urne van hun familielid mee naar huis nemen.

Het collegebesluit van 16 september 2019 houdende voorstel om de belasting op de ontgravingen van
een verast stoffelijk overschot en de ontgraving van een niet-verast stoffelijk overschot te verlagen van
1,000 euro naar 50 euro.

Juridische gronden
Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van
provincie- en gemeentebelastingen.
De omzendbrief KB/ABB 201912 coördinatie van de onderrichtingen over de gemeentefisaliteit.
Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen.
Het gemeenteraadsbesluit van 25 maart 2013 houdende goedkeuring belasting op de ontgraving van
een verast stoffelijk overschot en de ontgraving van een niet verast stoffelijk overschot.

Argumentatie
Vanaf 2020 worden vele graven zonder concessie waarvan de grafrust voorbij is verwijderd. Sommige
nabestaanden willen de urne van hun familielid mee naar huis nemen. Dit wordt beschouwd als een
ontgraving van een stoffelijk overschot.
Hierop heft de gemeente sedert 25 maart 2013 een belasting van 1.000 euro. Men ging er toen van uit
dat dit bedrag ook de kosten van gans de opgraving van zowel gecremeerde als niet-gecremeerde
stoffelijke overschotten zou dekken (inzet van gespecialiseerde firma's, specifiek materiaal en
vervoer,...).
Voor het meegeven van een asurn aan nabestaanden is 1.000 euro echter een hoog bedrag. Er moet
niet meer gedaan worden dan de urne uit het urnegraf of het columbarium nemen en overhandigen.
Hiervoor volstaat een belasting van 50 euro voor de werktijd en de verplaatsing van een personeelslid.
De andere mogelijke kosten kunnen door de aanvrager zelf betaald worden in plaats van door de
gemeente.
De gemeente blijft verantwoordelijk voor de verwijdering van de niet-afgehaalde urnen.
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Financiële weerslag

100,00 euro001/001/001/001
002017331 4000

Geraamde ontvangstResistratiesleutel

Besluit

14 stemmen voor: Hans Vandenberg, Wouter Lenaerts, Raf Vanmeensel, Nathalie Weckx, Tommy
Heusdens, Lies Timmermans, Nathalie Putseys, Mia Peeters, Tom Lemmens, Trees Laenens, An
Weckhuyzen, Bart Volders, Jens Snyers en Luc Janssens
2 onthoudingen: Johan Everaerts en Jan Van Cauwenbergh

Artikel 1: Er wordt vanaf I oktober 2019 een gemeentebelasting gevestigd op de ontgraving van een
nietverast stoffelijk overschot en de ontgraving van een verast stoffelijk overschot.

Artikel 2: De belasting is verschuldigd door degene die de machtiging tot ontgraving vraagt.

Artikel 3: De belasting wordt vastgelegd op 50 euro per ontgraving.

Artikel 4: Alle kosten voor de ontgraving zelf worden door de aanvrager betaald aan diegene die de
opgraving doet,

Artikel 5: Geven geen aanleiding tot de toepassing van de belasting: de ontgravingen verricht in
uitvoering van rechterlijke beslissingen en/ of deze ambtshalve door de gemeente verricht.

Artikel 6: De belasting moet bij de aanvraag worden betaald tegen afgifte van een ontvangstbewijs.
Bij gebreke van contante betaling, wordt de belasting ingekohierd.

Artikel 7: De belastingplichtige kan tegen deze belasting een bezwaarschrift indienen bij het College
van burgemeester en schepenen.
Het bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op straffe van
verval worden ingediend binnen een termijn van drie maanden te rekenen vanaf de derde werkdag
volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet.

Artikel 8: Zonder afbreuk te doen aan de bepalingen van het huidige decreet, zijn de bepalingen van
titel Vll, hoofdstukken 1, 3, 4, 6 tot en met 9bis, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen en
artikelen 126 tot en met '175 van het uitvoeringsbesluit van dat wetboek van toepassing op de
provincie- en gemeentebelastingen, voor zover ze niet specifiek de belastingen op de inkomsten
betreffen.

Artikef 9: Onderhavig besluit vervangt het gemeenteraadsbesluit van 25 maart2013.

Artikel 10: Op onderhavig besluit zijn de bepalingen van het bestuurlijk toezicht, opgenomen in het
decreet lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen van toepassing,

Namens de gemeenteraad

De waarnemend algemeen directeur
et. Hilde Goedh Janssens

Voor eensluidend afschrift:
Bekkevoort, 3 oktober 2019
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